@F!ilru,tur
REQUERIMENTO N.O

-

DE 29 DE JANEIRO DE 2026
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício à Secretaria
Estadual de Educação, solicitando reabertura
da Escola Estadual São RaÍael, localizada na
esquina da Rua 02 com a Rua do Campo, em
Souzânia, Distrito de Anápolis,

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136,
inciso I do Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria
Municipal de Educação, solicitando reabertura da Escola Estaduat São
Rafael, localizada na esquina da Rua 02 com a Rua do Campo, em Souzânia,
Distrito de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população, tendo em vista que a retomada das atividades da escola preenche
uma lacuna importante, oferecendo a oportunidade para que esses estudantes
adquiram a formação essencial para a sua inserção ou melhor posicionamento no
mercado de trabalho. Portanto, a reabertura não apenas reforça o acesso à
educação, mas também contribui ativamente para a redução da vulnerabilidade
social e econômica das famílias, fortalecendo as perspectivas de futuro dos
jovens e adultos e impulsionando o desenvolvimento socioeconômico de toda a
comunidade.

Palácio de Santana,
Av Janrel CecÍiio. Q 5O L 14

Bairro Jundiaí, Anápolis,go
cEP:75110"330

anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal de Anápolis,

SUENDER